
14 – São Paulo, 55  (107) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 11 de junho de 2010

presentes, em especial a comprovação do legítimo interesse em 
agir e da posse do veículo FIAT 190, caminhão basculante, de 
cor branca, ano de fabricação 1978, placas BTA-1125, Chassi 
1206502021, pertencente a Rubens Donha Veiga, nos termos 
dos documentos anexados sob fls. 02 à 06 vº, e a manifestação 
técnica de fls.07 vº, que adoto como razão de decidir, recebo 
este expediente para AUTORIZAR a liberação do mesmo com 
base na legislação em vigor, pago os emolumentos legais.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2010-2-104
SP-MG/CPDU/SUPERVISAO TECNICA DE USO DO SOLO E 
LICENCIAMENTOS
ENDERECO: RUA GENERAL MENDES, 111
PROCESSOS DA UNIDADE SP-MG/CPDU/SUSL
2010-0.098.009-6 IORLANDO MIGUEL BASILIO
DEFERIDO
DEFERIDO NOS TERMOS DO ART. 2‡ DE DEC. 42.670/02.

SUBPREFEITURA

VILA PRUDENTE / SAPOPEMBA
Subprefeito: Wilson Sergio Pedroso Junior

DESPACHO DO SUBPREFEITO
Processo nº 2010-0.109.803-6
À vista dos elementos e justificativas constantes nos autos e 
obedecidas às exigências contidas no “caput” e parágrafos 
2° e 3°, do artigo 18, do Decreto Municipal n° 44.279/03 
que regulamenta a Lei Municipal n° 13.278/02 AUTORIZO A 
ABERTURA de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL – 
MENOR PREÇO TOTAL, para aquisição de CIMENTO PORTLAND 
COMPOSTO CP II CLASSE 32, nos termos da especificação 
técnica elaborada pela Coordenadoria de Infraestrutura Urbana 
e Obras às folhas 57, do Processo Administrativo em epígrafe, 
observando-se as alterações sugeridas pela referida Coordena-
doria às folhas 73.

CULTURA
Secretário: Carlos Augusto Machado Calil

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO 2008-0.372.206-7
I - À vista dos elementos constantes do presente, considerando 
os valores histórico e cultural, ambiental e paisagístico do 
imóvel abaixo nomeado, com fundamento no artigo 15 da Lei 
Municipal nº 10.032/86, HOMOLOGO E DOU EFETIVIDADE 
a RESOLUÇÃO Nº 01/CONPRESP/2010 de fls. 816/818, que 
tombou o EDIFÍCIO DO ANTIGO SEMINÁRIO DO ESPÍRITO 
SANTO DA CONGREGAÇÃO DO BERBO DIVINO, localizado na 
Rua Verbo Divino, 993 (Setor 087, Quadra 374, Lote 0004-5) 
situado no bairro da Chácara Santo Antonio, Subprefeitura de 
Santo Amaro, e registrado na Matrícula nº 337.659 do 11º Car-
tório de Registro de Imóveis da Capital do Estado de São Paulo.
II - Fica aberto prazo legal de quinze dias corridos, para apre-
sentação de eventual contestação perante o CONPRESP.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2010-2-104
SMC/GABINETE DO SECRETARIO
ENDERECO: AVENIDA SAO JOAO, 473 - 11 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMC/CONPRESP
2010-0.102.339-7 POSTO DE SERVICO NOVO BARAO LTDA
DEFERIDO
COM BASE NO DISPOSTO NOS ARTIGOS 18 E 21 DA LEI N. 
10032 DE 27 DE DEZEMBRO DE 1985, E TENDO EM VISTA O 
PARECER TECNICO EMITIDO PELA DIVISAO DE PRESERVACAO, 
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTO-
RICO AUTORIZA O PEDIDO DE REFORMA EM IMOVEL SITUADO 
NA AVENIDA RIO BRANCO, 1400 COM ALAMEDA NOTHMAN - 
CAMPOS ELISEOS. SALIENTAMOS QUE DEVERA SER ATENDIDA 
TODA A LEGISLACAO EDILICIA INCIDENTE, BEM COMO SEREM 

CONSULTADOS OS ORGAOS DE PRESERVACAO ESTADUAL E 
FEDERAL. O INTERESSADO TERA PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS 
PARA RETIRAR OS DOCUMENTO(S) APRESENTADO(S), APOS O 
QUE O PROCESSO SERA ARQUIVADO.

Centro Cultural São Paulo

PORTARIA nº 006/2010 - CCSP
GILBERTO CARLOS MARQUES LABOR, Respondendo pela 
Diretoria do Centro Cultural São Paulo, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: I - Designar a Sra. ANGELA MARIA DE 
MIRANDA PERROTI, R.F. 571.805.8/2, para responder pelo 
expediente da Divisão de Informação e Comunicação do Centro 
Cultural São Paulo, no período de 09 a 15 de junho de 2010.

CONPRESP

RESOLUÇÃO Nº 01/CONPRESP/2010
O Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, 
Cultural e Ambiental da Cidade de São Paulo – Conpresp, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 10.032, de 27 
de dezembro de 1985, com as alterações introduzidas pela Lei 
n° 10.236, de 16 de dezembro de 1986, e pela Lei nº 14.516, 
de 11 de outubro de 2007, conforme decisão dos Conselheiros 
presentes à 486ª Reunião Ordinária, realizada em 18 de maio 
de 2010, e
CONSIDERANDO o valor referencial e ambiental da edificação 
mais antiga do conjunto do Seminário do Espírito Santo da 
Congregação do Verbo Divino, localizada na Rua Verbo Divino 
nº 993, na Chácara Santo Antônio, construída em estilo arquite-
tônico neocolonial;
CONSIDERANDO seu valor histórico e cultural, como teste-
munho da ocupação original do bairro e como remanescente de 
antiga chácara paulistana, que ainda conserva densa massa de 
vegetação arbórea e solo permeável;
CONSIDERANDO tratar-se de exemplar expressivo para a 
constituição da memória afetiva dos moradores e usuários 

desse bairro, bem como para a conformação da paisagem da 
Rua Verbo Divino; e
CONSIDERANDO o contido no PA nº 2008-0.372.206-7;
RESOLVE:
Artigo 1º - TOMBAR O EDIFÍCIO DO ANTIGO SEMINÁRIO DO 
ESPÍRITO SANTO DA CONGREGAÇÃO DO VERBO DIVINO, loca-
lizado à Rua Verbo Divino nº 993, na Chácara Santo Antônio, 
Subprefeitura de Santo Amaro, e cadastrado no Setor 087, 
Quadra 374, Lote 0004-5, do Cadastro de Contribuintes da 
Secretaria de Finanças.
Artigo 2º – Ficam estabelecidas as seguintes diretrizes de pre-
servação para o imóvel tombado:
a) Preservação da volumetria e das características arquitetô-
nicas externas da edificação principal e mais antiga do con-
junto arquitetônico, construída na década de 1930, em estilo 
neocolonial, que corresponde ao corpo frontal até o limite com 
o atual pátio interno, conforme planta que integra a presente 
Resolução (Anexo I);
b) Preservação do ajardinamento existente no recuo frontal da 
edificação principal tombada;
Parágrafo Único - Qualquer intervenção na edificação tombada 
e área externa referidas nos itens “a” e “b” do caput estará su-
jeita à análise do Departamento do Patrimônio Histórico - DPH 
e aprovação pelo Conpresp.
Artigo 3º - Fica definida como área envoltória de proteção 
uma faixa de 5 (cinco) metros, ao redor do edifício principal 
tombado, indicada na planta que integra a presente Resolução 
(Anexo I), como área “non aedificandi”.
Parágrafo Único – Serão admitidas, nessa área envoltória, a 
construção de elementos arquitetônicos de circulação entre a 
edificação principal e outras construções no terreno, desde que 
se harmonizem com a edificação tombada e aprovadas previa-
mente pelo Conpresp.
Artigo 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, no Diário Oficial da Cidade, revogadas as disposições 
em contrário.

Depto. de Expansão Cultural

Extrato de Termo de Aditamento
 012/2010-DEC. 2009-0.192.285-0. Partes: PMSP/SMC/DEC 
e COOPERATIVA PAULISTA DE TEATRO. Aditam o Termo de 
Compromisso de Execução de Projeto nº 030/DEC/2009, cujo 
objeto é a execução do projeto artístico cultural denominado “UM 
OCEANO INTEIRO PARA NADAR...DANÇAR”, apresentado pela 
Stacatto SP Cia de Dança, selecionado pelo Programa Municipal 
de Fomento à Dança para a Cidade de São Paulo, com a finalidade 
de prorrogar o prazo para conclusão da terceira etapa, para o dia 
27 de junho de 2010, permanecendo inalteradas as demais cláu-
sulas do ajuste. Data de Assinatura: 26 de maio de 2010.

Theatro Municipal

Adiantamento Bancario
2009-0.313.331-4. Nos termos do disposto no artigo 16, do 
Decreto nº 48.592 de 06/08/2007, APROVO a prestação de 
contas do Processo de Adiantamento nº 2009-0.313.331-4, em 
nome de Alexandro Robson Bertoncini, referente ao período 
de 18/11/2009 a 31/12/2009, no valor de R$ 3.500,00 (tres 
mil, e quinhentos reais).

EDUCAÇÃO
Secretário: Alexandre Alves Schneider

PORTARIA Nº 3.235, DE 10 DE JUNHO DE 2010
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e na conformidade do 
disposto no Artigo 15 da Lei Municipal n° 13.278, de 7 de 
janeiro de 2.002,
RESOLVE:
I- Incluir na PORTARIA Nº 2.896, de 11 de julho de 2008 mem-
bros na constituição da Comissão Permanente de Licitação, 
para a Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, para 

processar licitações nas modalidades previstas na Lei Federal 
8.666/93, bem como na modalidade Pregão, na seguinte con-
formidade:
PRESIDENTE SUBSTITUTO:
INCLUIR: JOSE JACINTO DOS SANTOS RF:771.654.1/1
MEMBROS/EQUIPE DE APOIO:
INCLUIR: CAMILA SANTOS COSAKA RF:790.048.1/1
INCLUIR: SECRETÁRIA: MARIA APARECIDA DE ALEXANDRE 
PERES RF:666.363.0/1
II- Excluir na PORTARIA Nº 2.896, de 11 de julho de 2008 
membros na constituição da Comissão Permanente de Licitação, 
para a Diretoria Regional de Educação Capela do Socorro, para 
processar licitações nas modalidades previstas na Lei Federal 
8.666/93, bem como na modalidade Pregão, na seguinte con-
formidade:
PRESIDENTE SUBSTITUTO:
EXCLUIR: VÁLTER DIAS DA COSTA RF:586.726.6.00
MEMBROS/EQUIPE DE APOIO:
EXCLUIR: DIOGO BATISTA SOARES RF:759.672.3.00
EXCLUIR: MARCIO ROCHA DE SOUZA RF:724.660.9.00
EXCLUIR: ELISABETH QUEIROZ RF:505.536.9.02
EXCLUIR: NEILA MARIA NEIVA PEREIRA RF:311.425.2-01
III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
TID nº 5914127 - DRE/IP – EMEF Álvares de Azevedo - Servidor 
acompanhar alunos fora do município – autorização - Pela com-
petência a mim delegada pelo artigo 1º, inciso IV, do Decreto 
nº 19.512, de 20/03/1984 e à vista de toda a instrução deste 
expediente, em especial da manifestação da Assessoria Jurídica 
de fls. retro, que adoto como razão de decidir, AUTORIZO, com 
fulcro no artigo 47 da Lei nº 8.989/79, os servidores da EMEF 
Álvares de Azevedo, em número necessário, a acompanhar os 
alunos daquela Unidade Educacional na excursão ao Casarão 
San Domingos, sito na Estrada Antônio Leite Barbosa, nº 2.101, 
na cidade de Guararema, SP, no dia 11 de junho de 2010.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2008-0.376.594-7 - DOADOR: APM – Associação de Pais e 
Mestres da E.M.E.F. CACILDA BECKER - DONATÁRIA: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 BEBE-
DOURO; MARCA: FACTOR FILTER; MODELO: VC-V1 VERSATIUM 
PNE, COR PISTACHE/VERDE, 110 V 16Hz, COM ÁGUA GE-
LADA; - 02 BANCO ESCOLAR DE POLIPROPILENO, MEDINDO 
1,60x0,35x0,45m; MARCA: LITORAL PLAY; MODELO: LÁPIS 
COLORIDO - DATA DA LAVRATURA: 25/05/2010 - SIGNATÁRIO: 
Célia Regina Guidon Falótico
2007-0.372.620-6 - DOADOR: APM – Associação de Pais e Mes-
tres da E.M.E.F. PROFESSORA RUTH LOPES ANDRADE - DONA-
TÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 
CÂMERA DIGITAL; MARCA: SONY; MODELO: DSC 650 7.2 MP, 
24 MB, COM ZOOM ÓPTICO; - 11 VENTILADOR DE PAREDE 3 
PÁS; MARCA: ARGE; MODELO: TWISTER, 127V COM 60cm DE 
DIÂMETRO - DATA DA LAVRATURA: 25/05/2010 - SIGNATÁRIO: 
Célia Regina Guidon Falótico

EXTRATO DE ADITAMENTO DE TERMO DE DOAÇÃO
2007-0.161.426-5 - DOADOR: APM – Associação de Pais e 
Mestres da E.M.E.F. THEO DUTRA - DONATÁRIO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 ESTANTE PARA APA-
RELHO DE TELEVISÃO 29 POLEGADAS, ESTRUTURA DE FERRO, 
MEDINDO 1,00X1,50X1,00m; FABRICANTE: CONSTRUNIRA 
EMPREITEIRA LTDA - DATA DA LAVRATURA: 25/05/2010 - SIG-
NATÁRIO: Célia Regina Guidon Falótico

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
2007-0.059.011-7 - DOADOR: APM – Associação de Pais e 
Mestres da E.M.E.F. ANTONIO DE ALCÂNTARA MACHADO - DO-
NATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: 
- 01 PURIFICADOR DE ÁGUA; MARCA: EUROPA; MODELO: 
NOBLESSE HF, INOX, 110V - DATA DA LAVRATURA: 25/05/2010 
- SIGNATÁRIO: Célia Regina Guidon Falótico
2007-0.021.865-0 - DOADOR: APM – Associação de Pais e Mes-
tres da E.M.E.I. SEVERINO DO RAMO - DONATÁRIA: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 IMPRESSORA A 

LASER; MARCA: LEXMARK; MODELO: E 120 - DATA DA LAVRA-
TURA: 25/05/2010 - SIGNATÁRIO: Célia Regina Guidon Falótico
2008-0.353.485-6 - DOADOR: APM – Associação de Pais e Mes-
tres da E.M.E.I. PROFESSORA MARIA JOSÉ GALVÃO DE FRANÇA 
PINTO - DONATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: - 01 PROJETOR MULTIMÍDIA; MARCA: EPSON; MO-
DELO: S 5; - 01 TELA RETRÁTIL, MEDINDO 1,80 x 1,80m; 
MARCA: NGR; - 01 MULTIFUNCIONAL; MARCA: HP; MODELO: J 
5780 - DATA DA LAVRATURA: 21/05/2010 - SIGNATÁRIO: Célia 
Regina Guidon Falótico
2008-0.351.162-7 - DOADOR: APM – Associação de Pais e Mes-
tres da E.M.E.F. PADRE ALDO DA TOFORI - DONATÁRIA: SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 FILMADORA 
DIGITAL; MARCA: SONY; MODELO: DCR DVD 610 LCD 2.7; - 01 
ANTENA PARABÓLICA 2 METROS COM RECEPTOR; MARCA: 
PLASMATIC; MODELO: RP 600 SILM; - 02 LOUSA VERDE ME-
DINDO 5,20 x 1,20m; MARCA: MADEPAR - DATA DA LAVRA-
TURA: 21/05/2010 - SIGNATÁRIO: Célia Regina Guidon Falótico
2008-0.350.406-0 - DOADOR: APM – Associação de Pais e 
Mestres da E.M.E.F. DEPUTADO ROGÊ FERREIRA - DONATÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 BE-
BEDOURO COMPLETO; MARCA: JACTO FILTER; MODELO: VER-
SATIUM COMPLETO, 220V; - 01 LAVADORA ROUPA; MARCA: 
COLORMAQ; MODELO: LCM, 110V; - 01 APARELHO DE TELE-
VISÃO; MARCA: LG; MODELO: 29” ULTRASLIM BPIANO, 110V; 
- 01 APARELHO DE DVD; MARCA: SAMSUNG; MODELO: P185, 
110V - DATA DA LAVRATURA: 21/05/2010 - SIGNATÁRIO: Célia 
Regina Guidon Falótico
2008-0.298.035-6 - DOADOR: APM – Associação de Pais e Mes-
tres da E.M.E.F. LEONOR MENDES DE BARROS - DONATÁRIA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 PURI-
FICADOR DE ÁGUA; MARCA: LATINA ELETRONIC; MODELO: 
LAPA E14C, BIVOLT, FREQUENCIA 50-60HZ, POTÊNCIA 85W - 
DATA DA LAVRATURA: 21/05/2010 - SIGNATÁRIO: Célia Regina 
Guidon Falótico
2008-0.233.887-5 - DOADOR: APM – Associação de Pais e 
Mestres da E.M.E.F. JOÃO XXIII - DONATÁRIA: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO - OBJETO: - 01 PROJETOR MULTIMÍDIA; 


